A ea quæ illuminantur; insuper vero etiam conver-
tendi vim habet, dum a multa visione ad id quod
vere est convertit (quemadmodum lucente sole is
qui videt, ad ipsum primum convertitur, 392
ipsumque excipit), et ad unam puram cognitionem,
videlicet ad Dei notitiam, adducit varia illa visa,
quæ nimirum ad multa sunt distracta. Cæterum
cum visus rem per se subsistentem postulet, fig-
menta autem non sint imagines rerum aliquarum,
sed fingantur (nam idcirco figmenta nominantur),
nosse dicit, utpote fabulosas cogitationes circa

§ VII. Hoc item bonum laudatur etiam ut pul-
chrum, et ut pulchritudo, et ut dilectio, et ut di-
lectum. Cæterum cum pulchrum quidem sit id quod
particeps est pulchritudinis, pulchritudo autem id
ipsum quod participatur; et dilectum quidem sit id
quod particeps est dilectionis, dilectio vero id ip-
sum quod communicatur, et in nobis hæc secun-
dum distinctionem apparent, quoniam hæc sunt
habitus, illa vero habituata, dicit, quoniam non
eodem modo se habent, etiam in causa, quæ in
uno complectitur universa. Nam in uno et eodem
et habitus et quæ habituata sunt complectitur, ne-
que ut habituatum quid, nec ut habitus, sed ut
supra hæc existens, aliis etiam causa est istiusmo-
di bonorum. Unde etiam pulchritudo dicitur, pro-
pter eam pulchritudinem quam omnibus elargitur,
et quod auctor sit omnis concinnitatis ac splendoris
(pulchritudo enim est proportio membrorum
ac partium cum colore florido), vel etiam quod om-
nia ad se vocet. et quod semper sit et nunquam
minuatur vel augeatur; nam excessus et defectus
malitias dici non ignoramus. Neque secundum
quid et ex parte pulchrum, neque aliquando pul-
chrum, aliquando non, neque ad aliquid pulchrum,
aut alibi, aut quibusdam (quæ utique omnia ab ista
pulchritudine omnino aliena sunt, ubi nostra pu-
lchritudo ex necessitate istiusmodi definitionibus
subjecta sit) sed ut ipsum secundum se uniforme
semper existens pulchrum, quoniam neque dividi-
tur in habitus ac pulchritudines differentias. Nostra
enim pulchritudo distinguitur; nam alia, verbi gra-
tia, est pulchritudo oculi, et alia pulchritudo nasi,
et alia totius faciei, et alia manuum. Nec ut aliis
formosum, aliis vero non, sed ubique apparet pul-
chrum, et in omnibus, quod non habet nostra
pulchritudo; etsi enim in omnibus esse amet, quo-
niam etiam omnia 393 pulchra valde, sed non
uniformiter. Alia est enim pulchritudo solis, et
alia pulchritudo terræ, et alia aquæ, quæ variæ
sunt pulchritudines, nec ad unum conducunt. Id
quod autem vere pulchritudo uniformis existit, in
subjectis variegatur, idcirco in se pulchritudinem
præhabere dicitur, quippe quod ante creaturas
existat, et quidquid pulchrum est habeat eminent-
ter, tanquam fons et principium pulchrorum om-
nium. Etsi enim multa pulchra sint, tamen ex ipso

pulchra sunt; in ipsa enim supernaturali et quæ causa caret pulchritudine, omnis pulchritudo omneque pulchrum secundum causam præexistit. Pulchrum autem uniforme Deus est; quoniam non per participationem pulchritudinis pulcher existit, ut in subjectum aliquod et qualitatem dividatur, sed ipsemet et pulchrum est et pulchritudo, iisque superior; quæ autem ab hoc per participationem pulchra existunt, in qualitate aliqua suam habent pulchritudinem. Hujus pulchri causa, elementorum connexiones, quas coaptationes vocant, fiunt, rerumque bene ordinatæ colligationes perdurant, quæ dicuntur amicitia et communiones; ratione quidem præditorum ad Deum aspirationes, quemadmodum Ecclesia primogenitorum in cælo, atque etiam in terra; in brutis autem gregales societates, in inanimis vero mutua quædam quibus colligantur sympathia; hæc igitur cum pulchro uniuntur, per participationem ad auctorem conversa. Hocce pulchrum est omnium principium ut causa efficiens, et ut causa finalis ad quam tendit omne studium et appetitus. Finis omnium, Deus enim finis dicitur tanquam omnia continens, et veluti cuncta in seueritate complectens, et in quantum ejus causa producta sunt universa, et nullius alterius indiguerunt ut perficerentur. Sic etiam medium dicitur, veluti perdurationem in consistendo concedens; et finis, quatenus omnia in ejus voluntate terminantur, ad quem etiam convertuntur. Hunc etiam vocat causam exemplarem, qua omnium futurorum prædefinitiones in seipso præconcepit, et etiam ante productionem, ut inquit Apostolus: Quos autem prædestinavit, et quæ sequuntur. Sic enim vir sanctus futura in ipso præscienter prædefinita dixit per unicam illam prænotionem, qua cuncta complectitur. Quemadmodum igitur bonum, sic et pulchrum omnia appetunt; et nihil est **394** in rebus quod non pulchri sit particeps in veri pulchri participatione. Audebit etiam non nemo dicere, id quod non est etiam pulchrum participare. Quomodo autem dicit participare id quod non est? Quia etiam in Deo id quod non est per omnium ablationem prædicatur; ut quando quis dicit, verbi gratia, Deus non est hoc vel illud, sed supra ista. Id itaque quod non est, sive omnium ablatio, particeps est divini pulchri ac boni in quantum divinum numen vocatur non esse (40). Possis etiam materiam non ens appellare, quatenus expers est pulchræ formæ. Possis etiam malum dicere non esse bonum, in quantum etiam hujus pulchri particeps existit; quia per aliquod apparens pulchrum vel bonum fingitur; expressa vero similitudo dat nobis cogitandum id quod prius est. Cum commiscuerit bono pulchrum (sicut enim illud, sic et hoc cuncta appetunt), hoc, inquit, talium omnium est causa, nimirum unice, tametsi in singulis varietur, tamen una simplexque